粤精准医函〔2021〕347号

关于举办毒物与中毒分会成立大会暨首届华南

生物毒中毒精准医学高峰论坛暨广东省急诊

医学研究生学术论坛的第一轮通知

学会各单位、会员及相关机构：

由我会主办，为服务科技经济融合发展，助力生物医药强省

建设和粤港澳大湾区生物医药和健康产业技术创新建设，我会将

在 2021年 11月 12-14日，联合粤港澳地区、全国乃至国际知名

生物医药研发、生产企业、大数据及人工智能企业、投融资机构

等，共同举办“2021精准医学大会”。大会期间，将举办 30余

场专业论坛、2021 广州精准医学博览会、多场科普大讲堂，预

计大会期间将有 3万余人次的专业人士与会。届时将全方位、系

统性诠释精准医学技术与产业发展，以促进精准医学领域的资源

融合、科技创新、促进精准医学进步及产业发展。

由广州医科大学附属第一医院急诊医学及全科医学学科带

头人、广东省毒蛇伤救治中心主任、广州蛇毒与生物毒素研究所

临床部主任梁子敬教授牵头发起成立的广东省精准医学应用学

- 2 -

会毒物与中毒分会（以下简称“分会”），将于 11月 12-13 日

举行成立大会暨首届华南生物毒中毒精准医学高峰论坛。本届论

坛由广东省精准医学应用学会主办，毒物与中毒分会承办，拟邀

请澳大利亚和国内知名生物毒研究领域的顶级专家进行专题报

告，结合生物毒中毒血液净化技术开展系列规范化的工作坊实

训。会议同期还将举办“蛇毒咬伤救治新进展培训班”、“广东

省急诊医学研究生学术论坛”、“广东省中西医结合学会蛇伤急

救专业委员会 2021年度学术交流会”等多场系列学术活动。

届时将有全国各大高校及医院急诊科、重症医学科等科室业

务骨干、国内外在读博硕士研究生参会，毒物与中毒领域相关的

医疗卫生、生命组学、生命医药、大数据、人工智能、健康产业、

医工结合等领域专业人士和从业人员，以及相关行业社团、企业

家、高管等参会规模 500人。希望通过融合跨领域、多专科的资

源平台，多方面交流、探讨中毒与毒物在精准医学前沿技术研究

与应用。现将有关参会事项通知如下：

一、会议基本信息

时间：2021年 11月 12-13日，两天

地点：广州越秀国际会议中心

二、会议内容

（一）广东省精准医学应用学会毒物与中毒分会成立大会

（二）首届华南生物毒中毒精准医学高峰论坛

（三）广东省急诊医学研究生学术论坛（项目批准号

- 5 -

附件 1

毒物与中毒分会成立大会暨首届华南生物毒

中毒精准医学高峰论坛暨广东省急诊医学

研究生学术论坛议程

（会议具体时间和内容以实际情况为准）

时间：11月 12日—13日

地点：广州越秀国际会议中心

11 月 12 日

时间 大会讲题 讲者 主持

09：00-12：00 会议报到

14：00-17：00 毒物与中毒分会专家研讨会 梁子敬

11 月 13 日（主会场）

时间 大会讲题 讲者 主持

08：30-09：00 毒物与中毒分会成立大

会

梁子敬 梁子敬

首届华南生物毒中毒精准医学高峰论坛（主会场）

09：00-09：25 生物毒素中毒救治新挑

战

梁子敬 胡文辉

广州生物毒

研究所09：25-09：50 临床研究药物生物学分

析

余细勇

- 6 -

09：50-10：15 澳洲蛇毒研究概况 Wayne Hodgson

10：15-10：40 澳洲毒蛇伤诊治 Geoff Isbister

15min 茶歇

10：55-11：20 广谱蛇毒与生物毒素解

毒剂的研究进展

胡文辉 梁伟辉

广东省职业

病防治院中

毒防治所

11：20-11：45 毒蛇咬伤数据库现状与

网络建设展望

梁庆

11：45-12：10 我国动物毒素中毒研究

进展

张永标

12：10-12：30 会议总结 论坛讲者 梁子敬

广州医科大

学附属第一

医院

1 hour 午餐

13：30-13：55 微生物毒素中毒的治疗

进展

高渝峰 张永标

中山大学附

属第三医院13：55-14：20 我国海洋生物中毒流行

病学分析

梁伟辉

14：20-14：45 急诊血液净化治疗及研

究进展

林俊敏

15：10-15：35 蜂蛰伤导致多脏器衰竭 赖荣德

- 7 -

案例分析

15min 茶歇

15：35-16：00 蛇毒毒素提取物临床新

应用

汪友平 林俊敏

广州医科大

学附属第一

医院

16：00-16：25 中华眼镜蛇咬伤组织损

伤治疗新方法

曾量波

16：25-16：50 基于红外线技术快速评

估动物毒素中毒

张作鹏

16：50-17：15 会议总结 论坛讲者 汪友平

广州医科大

学附属第一

医院

广东省急诊医学研究生学术论坛（分会场）

时间 大会讲题 讲者 主持

13：30-13：55 以临床问题为导向的科

研选题与设计

待定 待定

13：55-14：20 新冠疫情下呼吸危重症

急诊救治的思考

待定

14：20-14：45 以岗位胜任力为目标的

急诊专硕研究生培养

待定

- 8 -

15：10-15：35 大数据时代下急诊建设

及科研设计的思考

待定

15min 茶歇

15：35-16：20 辩论赛主题 1 A、B组参赛队伍 待定

16：20-17：05 辩论赛主题 2 C、D组参赛队伍

17：05-17：50 辩论赛主题 3 E、F组参赛队伍

17：50-18：00 会议总结 论坛讲者 梁庆

- 9 -

附件 2

2021精准医学大会专业论坛列表

（会议具体时间和内容以实际情况为准）

序号 活动 时间

1 2021广州精准医学博览会 2021/12/14

2 岭南科学论坛之第三届精准医学高峰论坛（2021） 2021/11/13

3
第四届华南精准医学肝病高峰论坛暨第二十二届南方肝病

论坛
2021/11/13

4 首届癌症早筛技术与应用论坛 待定

5 第二届肿瘤免疫治疗论坛
2021/11/13

-14

6 第二届广州组学与临床论坛 待定

7 第二届精准医学精英企业家论坛 待定

8 第四届消化系统疾病大数据智能应用研讨会 待定

9 2021精准医学大会系列论坛肺癌论坛 待定

10 2021精准医学大会系列论坛 CRO产业链论坛 待定

11 2021精准医学大会系列论坛阿尔茨海默病论坛 待定

12 第二届华南疾病模型与临床研究论坛 2021/11/13

13 2021精准医学大会系列论坛头颈肿瘤论坛 待定

- 10 -

14 2021精准医学大会系列论坛慢性呼吸道疾病医学论坛 待定

15 2021精准医学大会系列论坛第二届华南纳米高峰论坛 待定

16 第二届华南精准血液病前沿融合论坛 2021/11/13

17 2021精准医学大会系列论坛 2021微生态医学高峰论坛 待定

18
2021精准医学大会系列论坛第二届华南脑疑难疾病精准

医学高峰论坛
待定

19 第二届华南神经肿瘤高峰论坛 待定

20 2021第二届老年慢病精准医学论坛
2021/11/13

上午

21 2021精准医学大会系列论坛法 AD与 PD精准对话
2021/11/13

下午

22 2021精准医学大会系列论坛法医精准鉴识论坛 2021/11/13

23 第一届南方健康论坛
2021/11/13

上午

24
第二届肾脏病分会年会暨第二届华南精准医学肾脏病高峰

论坛
2021/11/13

25 新生儿分会成立大会暨高峰论坛
2021/11/13

-14

26 罕见病工作委员会成立大会暨高峰论坛 待定

- 11 -

27 2021华南骨关节自身免疫性疾病精准治疗高峰论坛 2021/11/13

28 儿童生长发育分会成立大会
2021/11/13

-14

29 第二届精准护理创新大会
2021/11/13

-14

30 中毒分会成立大会
2021/11/11

-12

- 12 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2021年 9月 3日印发

校对：学术部 张柔娜 （共印 3份）